令和５年９月４日

関係者各位

岐阜市立長良東小学校

校  長  河井 信幸

第１８回 研究発表会のご案内

【研究主題】自ら求め みがき合って高まる 学習の創造
〈共通視点〉自ら問い続ける子

［ 期日 ］令和５年１１月２日（木） ［ 会場 ］岐 阜 市 立 長 良 東 小 学  校

新秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃よりご指

導・ご支援を賜り、誠にありがとうございます。

さて、第１８回の研究発表会を次のとおり実施いたします。近い将来、到来が予想される超スマート社

会、Society5.0。終身雇用が約束されないとも言われる予測困難な社会を生き抜く子どもたちが多様な幸

せ（ウェルビーング）を実現するために、自らの力で課題を乗り越え、さらに問いをもち、納得解や最適

解を導き出すことができるようにすることを目指して、共通視点「自ら問い続ける子」をもとに、指導方

法の累積と共有化を図りながらより効果的な指導の在り方を見いだすことに努めております。

ぜひ、ご参会いただき、ご指導の程よろしくお願いします。

ご参会を希望される方につきましては、１０月１３日（金）までに

右のQRコードを読み取り、Formsにてご回答いただきますようお願いいたします。

１ 日程

8:30   9:00            9:45  10:00         10:45 11:00       11:45  12:00  12:20  13:45     15:20

受

付

※１

学習

公開

Ⅰ

移

動

学習

公開

Ⅱ

移

動

学習

公開

Ⅲ

移

動

全

体

会

昼

食

※２

分

科

会

※１ 受付で資料代として５００円頂戴します。

※２ 昼食場所として、全体会後の体育館をご利用いただけますが、

弁当の斡旋は行いませんので、ご了承の程お願い申し上げます。

２ 公開内容

【学習公開Ⅰ】（９：００～９：４５）

教科等  学級  単元・題材・主題名 授業者 授業会場

社会  ３年３組
はたらく人とわたしたちのくらし

～店ではたらく人～
塚本  葵  ３年３組

算数  ２年１組  かけ算九九づくり  中川  貴斗  ２年１組

算数  かがやき２組
４年生「変わり方」

６年生「場合の数」
足立  大樹  かがやき２組

体育  ５年３組
ボール運動

「東っ子バスケットボール３×３」
重岡  慧  体育館

英語  １年２組  いろいろなどうぶつ  古澤  雅也  １年２組

健康教育  ４年２組
大人へ成長していくわたしたち

（二次性徴）

T1松井美由紀

T2今村  峻
４年２組

【学習公開Ⅱ】（１０：００～１０：４５）

教科等 学級  単元・題材・主題名 授業者 授業会場

国語  ５年４組
資料を用いた文章の効果を考え、それを生かして書こう

「グラフや表を用いて書こう」
伊藤  大介  ５年４組

社会  ４年１組  自然災害からくらしを守る 安田  凌  ４年１組

社会  ６年２組  江戸幕府と政治の安定 鬼頭  佑輔  ６年２組

算数  １年１組  たしざん 廣瀬美可子  １年１組

理科  ３年２組  明かりをつけよう 清水  大輝  ３年２組

音楽  １年４組
せんりつで よびかけあおう

「やまびこ ごっこ」
國島  沙織  音楽室

体育  ２年４組
ボールゲーム

「走って とって バーン」
八橋  諒  体育館

英語  ２年２組  形であそぼう 村瀨  杏奈  ２年２組

道徳  ２年３組
れいぎ 正しく

「小さな できごと」
三島  拓己  ２年３組

自立活動  かがやき３組  みんなでチャレンジ！ 宮地  文  かがやき３組

【学習公開Ⅲ】（１１：００～１１：４５）

教科等 学  級 単元・題材・主題名 授業者 授業会場

国語  １年３組
きいてしらせよう

「ともだちの  こと、しらせよう」
前田  拓也  １年３組

社会 ５年２組
環境を守るわたしたち

―  水俣と共に  ―
山本  剛  ５年２組

算数 ６年１組  データの活用  藤田  理  ６年１組

理科 ５年１組
物のとけ方

「物が水にとけるとき」
太田  裕貴  理科室

音楽 ４年３組
せんりつのとくちょうを感じ取ろう

「とんび」
華井  瑞葉  音楽室

図画工作 ３年４組  ペタパタひらくと  糸見  真  工作室

家庭科 ６年３組  朝食から健康な１日の生活を  河合  亮秀  家庭科室

英語 ３年１組
Unit5 What do you like?

「“マイスペシャルワールドマップ”を作ろう！」
丹羽  宏美  ３年１組

道徳 ４年２組
正直に生きる

「ぼくはMVP」
今村  峻  ４年２組

生活単元学習  かがやき１組 ようこそ  かがやきレストラン  小川結実子  かがやき１組

３ 全体会 （１２：００～１２：２０）【体育館】

４ 分科会 （１３：４５～１５：２０）

教 科 分科会会場 教 科 分科会会場

国 語 ５年４組教室  図画工作  工作室

社 会 ５年２組教室  家庭科  家庭科室

算 数 ６年１組教室  体 育 ５年３組教室

理 科 理科室  道 徳 ２年３組教室

英 語 ３年１組教室  特別支援 かがやき１組教室

音 楽 音楽室

■内容 ： （１）学校長あいさつ （２）研究主題について